-

----

--
-
-
--
--

-

PREFEITURA MUNICIPAL

lA GUDOS

LEI N° 3.604 DE 28 DE MARÇO DE 2006.
Autoriza O Município de Agudos a alterar as condições do
Convênio celebrado com a Assocação do Hosp.tal de
Agudos visando o atendimento de urgência na área de
saúde e dá out ras providê noas.

José Carlos Octaviani, Prefe ito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, faz saber Que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Act . 10 - :Fica o Executivo MuniCipal autonzado a celebrar novo convênio e
termos de aditamentos com a Associação do Hospital de Agudos, visando o atendimento de
urgência na área da saúde, para continuidade do serviço médico de urgênoa

Act. 2° - O serviço de Atendi mento Médico de UrgênCia, será prestado durante
24 (vinte e quatro) horas por dia, ininterruptamente, em depenõênoes próprias do HOSPITAL
com instalações e local j á definidos entre as partes.

Ar!. 3° - O pagamento do presente convênio será de R$ 126.000,00 (cento e
vinte e seis mil reais) mensais, sendo R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para pagamento dos
Plantões Médicos e remuneração dos funcionários do SAMU e seus respectivos encargos e R$
56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) para ressarcimento das demais despesas do Hospital para
cumpnmento do convênio.------- --

------
--

--

An. 4° - São obrigações da Associação do Hospital de Agudos:
I - o fornecimento de local apropriado para o funoonemento normal do SAMU,

com dependências que permitam a entrada e a acomodação dos pacientes, a locomoção de
macas, cadeiras de rodas e ambulâncias, bem como o estacionamento destas últimas;

II - o gerenciamento da equipe medica responsável pelo atendimento
ininterrupto do SAMU durante as 24 (vinte e Quatro) horas do dia, sempre com a presença de
02 (dois) médicos durante o dia, sendo um deles, preferenoal rnente, pediatra, e 02 (dOIS)
médicos durante a norte, de forma a permit ir O necessário e adequado atendimentos aos
pacientes:

III - além da equipe médica mencionada no Item II deste artigo, o Hospital
gerenciara um plantão â distênoa que, mediante revezamento e durante 24 (vinte e quatro )
horas por dia, atenderá as eventuais necessidades de Especialistas, sendo composta de, no
minimo 02 (dOIS) climcas gerais, 03 (três) Orurgiões, 02 (dOIS) Ortopecistas, 05 (Cinco)
Ginecoloqistas/Obstetras, 03 (três) Pediatras e 02 (dois) Anestesiologistas;

IV - O Hospital ficará encarregado da escala de serviços médicos de retaguarda,
ficando acessivel aos Médicos do Pronto Socorro;

V - O fornecimento de enfermeiras, auxiliares de enfermagem, assistente social,
recepcionistas, auxiliares de escntóno e serventes em número suficiente para o normal
funcionarnento do SAMU;

VI - o atendimento 24 (vinte e quatro) horas nos serviços de Rala X e
Laboratório mediante a convocação dos respectivos funcionários nos horários que excedam as
escalas diárias dessas áreas;

VII - o fornecimento de equipamentos, instrumental or úrçrco, móveis, utensílios,
material de higiene e assepsia, equipamento e material de informática, material de limpeza e
material de escritório, indispensáveis para o normal do funcionamento do SAMU;

VIII - O fornecimento dos medicamentos e materiais indispensáveis para o
atendimentos dos pacientes atendidos pelo SAMU;

-
-
- r- PREFEITURA MUNICIPAL ----,

AGUDOS

-
-
-------

'"
-
----- I-
-
--- I--
---

-

-
--
-

IX - O forneornento de água, energia eí étnca, oeç êmo, ar comprimido e ramais
telefónicos para ligações Internas e íocars,

X - o fornecimento de refeições regulares a Médicos e ou Funoco ános do
Hospital e a motoristas de ambulând as do Município, que em razão da sua jornada de trabalho
estejam impedidos de se ausentar do SAMU para essa fina lidade;

XI - a esterilização de todo lixo hospitalar resultante das atividades diárias do
SAMU, e daqueles recolhidos pelos Centros de saúde;

XII - os procedi mentos rotineiros em relação ao SUS e a sua decorrência.

Art. 5° - São de responsabilidade do Município de Agudos:

I - o fornecimento de ambulâncias em número adequado para uso exctusivo do
SAMU, a sua necessária manutenção, abastecimento, bem como os respectivos motoristas
habilitados para o serviço e correspondentes substi tutos para as escalas de revezamento;

II - o pagamento mensal ao HOSPITAL dos valores a seçui r discriminados:
a - ) até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao vencido, o valor de R$
70.000,00 (setenta mil reais) para pagamento dos plantões médicos e
remuneração dos funoonános do SAMU e seus respectivos encargos;
b - ) até o dia 15 (quinze) do mês seguinte ao vencido, o valor de R$
56.000,00 (onq üenta e ses mil reais) para ressarcimento das despesas do
Hospital para o cumprimento do convênio;

III - O não pagamento desses valores nas datas previstas implicará na resosão
do convên io, mediante simples aviso de 30 ( tri nta ) dias, respondendo O Município pelos juros
de mora de 0,5% (meio por cento) ao mês.

Ar!. 6 ° - As demais condições do convê ruo serão insendas no Termo próprio a
ser assinado pelas partes.

Ar! . 7° - O convênio vigorará por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado
mediante simples adit ivo.

Ar!. 80 - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta da
seguinte dotação: 39 - 33.90.00.00 - 10.302.1003.2291.

Art. 9° - Esta Lei entra rá em VIgor na data de sua publicação, retroag indo seus
etertos a partir do dia 01 de março de 2.006 .

Prefeitura Munidpal de Agudos, 28 de março de 2.006.

. tl.'ccJ
JOSE A l OS q CTAVI ANI

Pref~ito M~l'iCipá l

/ IJ- \ _ J
JOAO RODRIGUES FELAO NETO

Procurador Jurídico

PREFEITU R A M U N IC I P A L
AGUDOS

"/(J/;\' /_J " ~ . _ _ .

I

LEI NO3.604 DE 28 DE MARCO DE 2006.
Autoriza o Município de Agudos a alterar as condições do
Convênio celebrado com a Associação do Hospital de
Agudos visando o atendimento de urgência na área de
saúde e dá out ras providências.

José Carlos Octaviani, Prefe ito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, faz saber Que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei :

Art. 10 - :Fica o Executivo Municipal autorizado a celebrar novo convênio e
termos de aditamentos com a Associação do Hospital de Agudos, visando o atendimento de
urgência na área da saúde, para continuidade do servíco médico de urgência

Art. 2° ~ O Serviço de Atendimento Médico de Urgência, será prestado durante
24 (vi nte e quat ro) horas por dia, ininter ruptamente, em depen dências própri as do HOSPITAL
com insta lações e local já definidos entre as partes.

AIt. 3° - O pagamento do presente convênio será de R$ 126.000,00 (cento e
vinte e seis mi l reais) mensais, sendo R$ 70.000,00 (setenta mil reais) para pagamento dos
Plantões Médicos e remuneração dos funcioná rios do SAMU e seus respect ivos encargos e R$
56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais) para ressarcimento das dem ais despesas do Hospital para
cumprimento do convênio.

Art. 4 ° - São obrigações da Associação do Hospital de Agudos:
I - o fornecimento de local apropriado para o funcionam ento norm al do SAMU,

com dependências Que permitam a entrada e a acomodação dos pacientes, a locomoção de
macas, cadeiras de rodas e ambulâncias, bem como o estacionamento destas últimas;

II - o gerenciamento da equipe médica responsável pelo atendimento
ininterrupto do SAMU durante as 24 (vinte e Quatro) horas do dia, sempre com a presença de
02 (dois) médicos durante o dia, sendo um deles, preferencialmente, pediatra, e 02 (dois)
médicos durante a noite, de forma a permi t ir o necessário e adequado atendimentos aos
pacientes;

III - além da equipe médica mencionada no Item 11 deste artigo, o Hospital
qerenciará um plantão à distância Que, mediante revezamento e durante 24 (v inte e quatro)
horas por dra, atenderá as eventuais necessidades de Especialistas, sendo composta de, no
mínimo 02 (dois) clíniCOS gerais, 03 (três) Cirurgiões, 02 (dois) Ortopedistas, 05 (Cinco)
Ginecologistas/Obstet ras, 03 (três) Pediatras e 02 (dois) Anestesiologistas;

IV - O Hospital ficará encarreg ado da escala de serviços médicos de retaguarda,
ficando acessível aos Médicos do Pronto Socorro;

V - o fornecimento de enfermeiras, auxiliares de enfermagem, assistente social,
recepcionistas, auxi liares de escritório e serventes em número suficiente para o normal
funcionamento do SAMU;

VI - o atendimento 24 (vinte e Quat ro) horas nos serviços de Ri'lIQ x e
Labora tório mediante a convocação dos respectivos funcionários nos horários Que excedam as
escalas diárias dessas áreas;

VII - o fornecimento de equi pamentos , instrumental cirú rgico, móve is, ute nsílios,
material de hig iene e assepsia, equi pamento e materia l de informá tica, material de limpeza e
material de escritório, indispensáveis para o normal do funcionamento do 5AMU;

VIII - O fornecimento dos medicamentos e materiais indispensáveis para o
atendimentos dos pacientes atendidos pelo SAMU;

PREFEITURA MUNICIPAL-,
AGUDOS

IX - O fornecimento de água, energia elétríca, oxiqêruo, ar comprimido e ramais
tetetômcos para ligações internas e locais;

X - o fornecimento de refeições regulares a Médicos e ou Funcionários do
Hospital e a motorista s de ambulâncias do Munidpio, Que em razão da sua jornada de trabalho
esteja m impedidos de se ausenta r do SAMU para essa finalidade;

Xl - a esteri lização de todo lixo hospitalar resultante das atividades diárias do
SAMU, e daqueles recolhidos pelos Centros de saúde;

XII - os procedimentos rotineiros em relação ao SUS e a sua decorrênoa.

Art. 5° - São de responsabilidade do Município de Agudos:

I - o fornecimento de ambulâncias em número adequado para usa exclusivo do
5AMU, a sua necessária manutenção, abastecimento, bem como os respectivos motoristas
habihtados para o serviço e correspondentes substitutos para as escalas de revezamento;

II - o pagamento mensal ao HOSPITAL dos valores a seguir discriminados:
a - ) até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao vencido, o valor ele R$
70.000,00 (setenta mil reais) para pagamento dos plantões médicos e
remuneração dos funcionários do SAMU e seus respectivos encargos;
b - ) até o dia 15 (quinze) do mês seguinte ao vencido, o valor de R$
56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) para ressarcimento das despesas do
Hospital para o cumprimento do convênio;

III - o não pagamento desses valores nas datas previstas implicará na rescisão
do convênio, mediante simples aviso de 30 ( tr inta ) dias, respondendo o Município pelos JUros
de mora de 0,5% (meio por cento) ao mês.

Art. 6° - As demais conoições do convênio serão inseridas no Termo próprio a
ser assmado pelas partes.

An. ] 0 - O convêruo vigorará por 01 (um) ano, pcx:lendo ser prorrogado
mediante simples aditivo.

Art. 8° - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta da
seguinte dotação : 39 - 33.90.00.00 - 10.302.1003.2291.

Art. 9° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir do dia 01 de março de 2.006.

Prefe itura Municipal de Agudos, 28 de março de 2.006.

/C)~"~ '"JOSE C LOS O I
Pre . ito ~l--- _

I _ ~ )

JO~~DR1 " F LÃo NJ-O
Procurad urídico /

\L-' _